
株式会社ツルルホールディングス

2020年5月期

第1四半期

決算補足資料

<2019年5月16日～2019年8月15日>

1. 決算概要（連結）

(1) 損益概要

（単位：百万円、％）

	2019年5月期				2020年5月期			2020年5月期		
	通期実績		第1四半期実績		第1四半期実績			通期計画		
	2018.5.16~2019.5.15		2018.5.16~2018.8.15		2019.5.16~2019.8.15			2019.5.16~2020.5.15		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比	金額	構成比	前期比
売上高	782,447	100.0	190,968	100.0	208,805	100.0	109.3	820,000	100.0	104.8
売上原価	558,664	71.4	137,128	71.8	148,984	71.4	108.6	583,000	71.1	104.4
売上総利益	223,782	28.6	53,839	28.2	59,820	28.6	111.1	237,000	28.9	105.9
販売費及び一般管理費	181,956	23.3	42,549	22.3	47,197	22.6	110.9	193,300	23.6	106.2
人件費	91,775	11.7	21,518	11.3	24,157	11.6	112.3	97,692	11.9	106.4
販売促進費	5,539	0.7	1,645	0.9	1,563	0.8	95.0	5,958	0.7	107.6
地代家賃等	41,656	5.3	9,771	5.1	10,927	5.2	111.8	44,241	5.4	106.2
その他	42,984	5.6	9,613	5.0	10,548	5.0	109.7	45,408	5.5	105.6
営業利益	41,826	5.3	11,289	5.9	12,623	6.1	111.8	43,700	5.3	104.5
営業外収益	2,173	0.3	515	0.3	421	0.2	81.7	2,090	0.3	96.2
受取利息・配当金	354	0.0	82	0.0	83	0.0	101.2	351	0.0	99.2
備品受贈益	868	0.1	198	0.1	115	0.1	58.1	1,044	0.1	120.3
営業外費用	687	0.1	159	0.1	176	0.1	110.7	590	0.1	85.9
支払利息・割引料	526	0.1	124	0.1	133	0.1	107.3	515	0.1	97.9
経常利益	43,313	5.5	11,645	6.1	12,868	6.2	110.5	45,200	5.5	104.4
特別利益	109	0.0	55	0.0	0	0.0	-	0	0.0	0.0
特別損失	1,500	0.2	55	0.0	23	0.0	41.8	1,490	0.2	99.3
税金等調整前当期純利益	41,921	5.4	11,645	6.1	12,845	6.2	110.3	43,710	5.3	104.3
法人税・住民税及び事業税	14,858	1.9	3,902	2.0	3,497	1.7	89.6	15,273	1.9	102.8
非支配株主に帰属する当期純利益	2,238	0.3	520	0.3	620	0.3	119.2	2,337	0.3	104.4
親会社株主に帰属する当期純利益	24,824	3.2	7,222	3.8	8,727	4.2	120.8	26,100	3.2	105.1
1株当たり当期純利益	513円84銭		149円76銭		180円50銭			539円79銭		

(2) 商品群別売上高および総利益率

（単位：百万円、％）

	2019年5月期						2020年5月期			
	通期実績			第1四半期実績			第1四半期実績			
	2018.5.16~2019.5.15			2018.5.16~2018.8.15			2019.5.16~2019.8.15			
	売上高	構成比	総利益率	売上高	構成比	総利益率	売上高	前年同期比	構成比	総利益率
医薬品	173,527	22.2	42.2	40,754	21.3	41.0	44,688	109.7	21.4	41.6
化粧品	136,812	17.5	32.6	35,523	18.6	32.7	37,467	105.5	18.0	33.0
日用雑貨	206,629	26.4	24.3	51,096	26.8	24.9	56,424	110.4	27.0	25.6
食品	174,807	22.3	15.1	41,270	21.6	14.5	47,205	114.4	22.6	15.0
その他	87,146	11.1	31.5	21,464	11.2	30.0	22,092	102.9	10.6	31.0
小計	778,923	99.5	28.5	190,110	99.6	28.1	207,879	109.3	99.6	28.6
賃貸料収入	838	0.1	83.3	125	0.1	87.8	216	172.8	0.1	79.2
手数料収入	2,685	0.4	39.7	732	0.4	38.2	708	96.8	0.3	41.3
合計	782,447	100.0	28.6	190,968	100.0	28.2	208,805	109.3	100.0	28.6

※2020年5月期より通信販売を各商品群別売上に含めております。

2019年5月期の各商品群別売上および手数料収入は当該変更を遡及計算した数値を記載しております。

※前期首に行った商品分類区分変更の際、「食品」と「その他」の間で売上総利益率の入り繰りがあったため、

上記2019年5月期第1四半期実績において当該部門の総利益率を遡及修正しております。

(3) 地域別売上高

（単位：百万円、％）

	2019年5月期				2020年5月期		
	通期実績		第1四半期実績		第1四半期実績		
	2018.5.16~2019.5.15		2018.5.16~2018.8.15		2019.5.16~2019.8.15		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比	構成比
北海道	142,432	18.3	36,247	19.1	38,193	105.4	18.4
東北	158,247	20.4	40,261	21.2	42,138	104.7	20.3
関東甲信越	138,042	17.8	34,618	18.2	36,418	105.2	17.5
中部・関西	158,740	20.5	32,828	17.3	42,018	128.0	20.2
中国	113,524	14.3	28,862	15.2	30,784	106.7	14.8
四国	62,461	8.0	16,145	8.5	16,567	102.6	8.0
九州	5,474	0.7	1,146	0.6	1,759	153.5	0.8
小計	778,923	100.0	190,110	100.0	207,879	109.3	100.0
賃貸料・手数料等	3,524		857		925	107.9	
合計	782,447		190,968		208,805	109.3	

2. 主要会社別損益概要

連結 (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	782,447	100.0	208,805	100.0	109.3
売上総利益	223,782	28.6	59,820	28.6	111.1
販管費計	181,956	23.3	47,197	22.6	110.9
営業利益	41,826	5.3	12,623	6.1	111.8
経常利益	43,313	5.5	12,868	6.2	110.5
当期利益	24,824	3.2	8,727	4.2	120.8

ツルハ (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	409,350	100.0	109,220	100.0	105.1
売上総利益	119,614	29.2	32,128	29.4	106.3
販管費計	93,955	23.0	24,335	22.3	107.2
営業利益	25,658	6.3	7,793	7.1	103.6
経常利益	26,796	6.5	8,116	7.4	103.6
当期利益	17,689	4.3	6,284	5.8	119.0

くすりの福太郎 (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	66,364	100.0	17,641	100.0	106.8
売上総利益	21,738	32.8	5,747	32.6	110.4
販管費計	18,729	28.2	5,010	28.4	109.7
営業利益	3,008	4.5	736	4.2	115.7
経常利益	3,096	4.7	734	4.2	113.7
当期利益	1,954	2.9	592	3.4	122.0

ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本 (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	105,958	100.0	29,018	100.0	108.7
売上総利益	31,121	29.4	8,371	28.8	109.6
販管費計	22,687	21.4	5,854	20.2	108.7
営業利益	8,433	8.0	2,516	8.7	111.9
経常利益	8,676	8.2	2,535	8.7	111.2
当期利益	5,743	5.4	1,873	6.5	120.6

レデイ薬局 (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	67,781	100.0	18,116	100.0	103.6
売上総利益	19,113	28.2	5,135	28.3	106.4
販管費計	15,401	22.7	3,902	21.5	102.5
営業利益	3,712	5.5	1,232	6.8	121.1
経常利益	3,637	5.4	1,183	6.5	119.4
当期利益	2,385	3.5	807	4.5	100.6

杏林堂薬局 (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	100,504	100.0	26,074	100.0	104.7
売上総利益	23,039	22.9	5,939	22.8	109.4
販管費計	19,963	19.9	5,257	20.2	104.1
営業利益	3,076	3.1	682	2.6	180.5
経常利益	3,024	3.0	666	2.6	191.3
当期利益	2,181	2.2	437	1.7	157.0

ビー・アンド・ディー (単位：百万円、%)

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年同期比
売上高	26,867	100.0	7,286	100.0	-
売上総利益	7,039	26.2	1,975	27.1	-
販管費計	6,517	24.3	1,699	23.3	-
営業利益	521	1.9	275	3.8	-
経常利益	602	2.2	298	4.1	-
当期利益	344	1.3	169	2.3	-

※11.5カ月間

(2018.6.1~2019.5.15)

※前期と会計期間が異なるため、前年同期比は記載しておりません。

3. 主な資産・負債・資本の状況（連結）

（単位：百万円、％）

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期			主な増減要因
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	
資産合計	372,293	100.0	381,135	100.0	8,842	
流動資産	184,830	49.6	189,712	49.8	4,881	
現金及び預金	42,833	11.5	43,122	11.3	288	
売掛金	26,745	7.2	27,128	7.1	382	国保△289 クレジット+557 楽天ポイント△3
有価証券	1,000	0.3	1,000	0.3	—	
たな卸資産	98,264	26.4	101,153	26.5	2,889	新店分+1,815 閉店△760
その他	15,986	4.3	17,308	4.5	1,321	
固定資産	187,462	50.4	191,423	50.2	3,960	
有形固定資産	61,254	16.5	62,665	16.4	1,411	
建物及び構築物	34,992	9.4	35,006	9.2	13	
器具備品	10,264	2.8	10,204	2.7	△ 60	
土地	11,938	3.2	11,938	3.1	—	
その他	4,058	1.1	5,516	1.4	1,458	
無形固定資産	36,806	9.9	35,878	9.4	△ 928	
のれん	35,733	9.6	34,812	9.1	△ 920	おおがたむら調剤薬局+3 償却△923
その他	1,073	0.3	1,065	0.3	△ 8	
投資その他の資産	89,401	24.0	92,879	24.4	3,477	
投資有価証券	27,925	7.5	30,535	8.0	2,610	時価評価分+2,610
差入保証金	52,048	14.0	52,960	13.9	911	
その他	9,427	2.5	9,383	2.5	△ 43	開店前敷金+547
負債合計	152,078	40.8	153,610	40.3	1,532	
流動負債	126,783	34.1	126,974	33.3	191	
買掛金	87,254	23.4	93,599	24.6	6,345	
短期借入金	—	—	—	—	—	
年内返済長期借入金	2,406	0.6	2,406	0.6	0	
未払金	13,445	3.6	12,648	3.3	△ 797	
その他	23,676	6.4	18,320	4.8	△ 5,356	未払法人税△5,952
固定負債	25,295	6.8	26,635	7.0	1,340	
長期借入金	7,153	1.9	6,694	1.8	△ 458	
その他	18,142	4.9	19,941	5.2	1,798	
純資産合計	220,214	59.2	227,524	59.7	7,310	
株主資本	187,684	50.4	192,784	50.6	5,100	
資本金	10,023	2.7	10,023	2.6	—	
資本剰余金	28,075	7.5	28,075	7.4	—	
利益剰余金	154,896	41.6	159,997	42.0	5,101	
自己株式	△ 5,311	△ 1.4	△ 5,311	△ 1.4	△ 0	
評価・換算差額等	17,238	4.6	19,073	5.0	1,834	
その他有価証券評価差額金	17,370	4.7	19,193	5.0	1,822	時価評価分+1,822
新株予約権	1,292	0.3	1,398	0.4	105	
少数株主持分	13,999	3.8	14,268	3.7	269	

《参考》

	2019年5月期		2020年5月期 第1四半期			主な増減要因
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	
有利子負債	14,276	1.8	13,770	3.6	△ 506	

4. 月次売上・客数・客単価前期比の推移

連結

既存店

(単位：%)

		6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期 累計	12月	1月	2月	3月	4月	5月	通期 累計
売上高	2019年 5月期	1.7	0.4	3.3	0.1	1.1	1.9	1.4	0.1	1.5	1.7	2.2	0.8	3.1	1.5
	2020年 5月期	2.3	1.2	2.2											
客数	2019年 5月期	△ 1.1	△ 2.2	1.2	△ 2.0	△ 0.7	0.6	△ 0.7	△ 0.7	△ 0.2	0.4	0.9	△ 0.7	1.6	△ 0.3
	2020年 5月期	0.4	△ 1.4	△ 1.1											
客単価	2019年 5月期	2.8	2.7	2.1	2.2	1.9	1.3	2.1	0.8	1.7	1.2	1.4	1.6	1.5	1.7
	2020年 5月期	1.9	2.6	3.4											

全店

(単位：%)

		6月	7月	8月	9月	10月	11月	上期 累計	12月	1月	2月	3月	4月	5月	通期 累計
売上高	2019年 5月期	22.5	20.5	24.8	20.6	21.4	22.9	22.1	21.1	22.4	22.7	23.4	21.1	24.6	22.3
	2020年 5月期	9.7	8.2	9.5											
客数	2019年 5月期	16.4	14.8	19.5	15.1	16.7	19.0	16.9	17.3	17.4	18.3	18.6	16.6	20.0	17.4
	2020年 5月期	8.7	6.4	6.8											
客単価	2019年 5月期	5.3	4.9	4.4	4.8	4.1	3.3	4.5	3.2	4.3	3.8	4.1	3.9	3.9	4.2
	2020年 5月期	0.9	1.7	2.6											

- (注) 1. 月次は、毎月15日締となっております。
 2. 上記数値は、当社グループの営業速報に基づいて作成しており、実際の業績と営業速報値では差異が発生する可能性があります。
 3. 既存店は、開店後またはグループ加入後13ヶ月を経過した店舗を対象に算出しており、対象店舗は変動いたします。
 4. 上記前年対比伸び率には、FC店を含んでおりません。
 5. 2019年5月期の「全店」および「既存店」数値には、株式会社ビー・アンド・ディーの実績を含んでおりません。
 6. 2019年5月期の「全店」数値の算出において比較対象とする前年実績には、株式会社杏林堂薬局の実績を含んでおりません。
 7. 2019年5月期の「既存店」数値には、株式会社杏林堂薬局の実績を含んでおりません。
 8. 2020年5月期の「全店」数値の算出において比較対象とする前年実績には、株式会社ビー・アンド・ディーの実績を含んでおりません。
 9. 2020年5月期の「既存店」数値には、株式会社ビー・アンド・ディーの実績を含んでおりません。

5. 設備投資・減価償却費・売場面積等（連結）

(1) 設備投資・減価償却費

(単位：百万円)

	設備投資額	減価償却費	期末店舗数	備 考
2017年5月期	14,552	5,249	1,755	うちツトウエ7 184
2018年5月期	16,139	6,175	1,931	うちツトウエ7 120
2019年5月期	16,908	7,607	2,082	うちツトウエ7 189
2020年5月期 第1四半期	4,747	1,775	2,081	うちツトウエ7 34
2020年5月期・計画	18,198	8,294	2,165	うちツトウエ7 755

※期末店舗数は直営店(子会社化等の店舗を含んでおります)

(2) 開設・閉店・店舗数内訳

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本、TGMD=ツルハグループマーチャンダイジング

①開 設

	北海道	東北	関東甲信越	中部・関西	中国	四国	九州	合計
ツルハ	9	6	3	3		1		22
くすりの福太郎			1					1
TGN					1			1
レデイ薬局					1	1		2
杏林堂薬局				1				1
ビー・アンド・ディー								-
TGMD								-
小計	9	6	4	4	2	2	-	27
子会社化		1						1
総計	9	7	4	4	2	2	-	28

②閉 店

	北海道	東北	関東甲信越	中部・関西	中国	四国	九州	合計
ツルハ	9	3	9	1		1		23
くすりの福太郎			2					2
TGN					2			2
レデイ薬局						2		2
杏林堂薬局								-
ビー・アンド・ディー								-
TGMD								-
総計	9	3	11	1	2	3	-	29

③店 舗 数

	北海道	東北	関東甲信越	中部・関西	中国	四国	九州	合計	売場面積 (㎡)
ツルハ	401	486	227	74		20		1,208	937,286
くすりの福太郎			222					222	67,528
TGN					262		23	285	193,817
レデイ薬局				3	36	177		216	145,550
杏林堂薬局				82				82	103,981
ビー・アンド・ディー				67				67	39,744
TGMD					1			1	-
総計	401	486	449	226	299	197	23	2,081	1,487,906

その他 海外店舗 22店舗 FC加盟店舗 3店舗

(3) 売場面積・店舗数

(単位：㎡)

	2019年5月期 期末売場面積	2020年5月期 第1四半期				
		開店	子会社化	閉店	増減	期末
店舗数	2,082	27	1	29	△ 1	2,081
売場面積 (㎡)	1,479,770	26,727	60	18,651	8,136	1,487,906

※売場面積増減は改装等による増減も含む。

(4) 地域別売場面積

(単位：㎡)

	2019年5月期 期末売場面積	2020年5月期 第1四半期	
		売場面積	増減
北海道	306,255	311,299	5,044
東北	401,984	405,314	3,330
関東甲信越	234,515	229,471	-5,044
中部・関西	185,539	189,794	4,254
中国	206,929	207,668	740
四国	133,084	132,896	-189
九州	11,464	11,464	-
合 計	1,479,770	1,487,906	8,136

※売場面積増減は改装によるものを含む

※FC店は含んでおりません。

6. 開店・閉店店舗

(1) 開店店舗

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本

店舗数	店名	会社	所在地	開店日	売場面積 (㎡)	備考
1	日立会瀬店	ツルハ	茨城県日立市	2019年05月16日	998.99	
2	鹿沼晃望台店	ツルハ	栃木県鹿沼市	2019年05月16日	972.64	
3	町田忠生店	ツルハ	東京都町田市	2019年05月16日	1,081.02	
4	須崎東店	ツルハ	高知県須崎市	2019年05月16日	1,444.80	
5	会津七日町店	ツルハ	福島県会津若松市	2019年05月23日	961.18	
6	仙台支倉店	ツルハ	宮城県仙台市青葉区	2019年05月30日	902.22	
7	豊洲1丁目店	くすりの福太郎	東京都江東区	2019年06月06日	268.42	
8	西市店	レデイ薬局	岡山県岡山市南区	2019年06月06日	748.34	
9	宮城志津川店	ツルハ	宮城県本吉郡南三陸町	2019年06月20日	1,184.05	
10	余市大川店	ツルハ	北海道余市郡余市町	2019年06月20日	1,350.41	
11	岸和田野田店	ツルハ	大阪府岸和田市	2019年06月20日	876.32	
12	阿南店	レデイ薬局	徳島県阿南市	2019年07月04日	841.13	
13	広尾店	ツルハ	北海道広尾郡広尾町	2019年07月11日	1,188.75	
14	仙台富沢西店	ツルハ	宮城県仙台市太白区	2019年07月11日	987.79	
15	庚午中店	TGN	広島県広島市西区	2019年07月11日	824.75	
16	七飯大川店	ツルハ	北海道亀田郡七飯町	2019年07月18日	995.51	
17	旭川4条店	ツルハ	北海道旭川市	2019年07月18日	951.73	
18	石川店	ツルハ	福島県石川郡石川町	2019年07月18日	818.95	
19	伏見直達橋店	ツルハ	京都府京都市伏見区	2019年07月18日	480.48	
20	内野店	杏林堂薬局	静岡県浜松市浜北区	2019年07月23日	2,027.79	
21	北見中央三輪店	ツルハ	北海道北見市	2019年07月25日	834.47	
22	弟子屈店	ツルハ	北海道川上郡弟子屈町	2019年08月01日	957.19	
23	柴田船岡店	ツルハ	宮城県柴田郡柴田町	2019年08月01日	953.98	
24	和歌山中島店	ツルハ	和歌山県和歌山市	2019年08月01日	952.81	
25	南6条店	ツルハ	北海道札幌市中央区	2019年08月01日	982.66	
26	旭川神楽5条店	ツルハ	北海道旭川市	2019年08月08日	1,187.43	合計
27	三笠店	ツルハ	北海道三笠市	2019年08月08日	953.53	26,727.34

6. 開店・閉店店舗

(2) 閉店店舗

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本

店舗数	店名	会社	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)	備考
1	西野3条店	ツルハ	北海道札幌市西区	2019年05月16日	751.48	
2	那珂湊店	ツルハ	茨城県ひたちなか市	2019年05月16日	634.18	
3	ビッグダウン日立会瀬店	ツルハ	茨城県日立市	2019年05月16日	998.99	
4	八戸沼館店	ツルハ	青森県八戸市	2019年05月16日	956.99	
5	黒田店	ツルハ	和歌山県和歌山市	2019年05月16日	83.00	
6	ビッグダウン鹿沼店	ツルハ	栃木県鹿沼市	2019年05月16日	913.94	
7	ビッグダウン須崎東店	ツルハ	高知県須崎市	2019年05月16日	1,444.80	
8	品川店	ツルハ	東京都品川区	2019年05月16日	171.60	
9	栃木平柳店	ツルハ	栃木県栃木市	2019年05月16日	898.57	
10	松本平田店	ツルハ	長野県松本市	2019年05月16日	717.67	
11	青梅今井店	ツルハ	東京都青梅市	2019年05月16日	828.15	
12	ビッグダウン町田忠生店	ツルハ	東京都町田市	2019年05月16日	1,081.02	
13	ビッグダウン大原店	ツルハ	千葉県いすみ市	2019年05月16日	665.30	
14	足立保木間店	くすりの福太郎	東京都足立区	2019年05月16日	514.54	
15	隅の浜店	TGN	広島県広島市佐伯区	2019年05月16日	374.18	
16	明神店	TGN	広島県三原市	2019年05月16日	459.32	
17	今治店	レデイ薬局	愛媛県今治市	2019年05月20日	158.68	
18	会津七日町店	ツルハ	福島県会津若松市	2019年05月23日	753.20	
19	アクアシティー鴨島店	レデイ薬局	徳島県吉野川市	2019年06月10日	871.13	
20	白石店	ツルハ	北海道札幌市白石区	2019年06月16日	175.77	
21	鍛冶店	ツルハ	北海道函館市	2019年06月21日	504.88	
22	函館千歳店	ツルハ	北海道函館市	2019年06月21日	724.46	
23	木下店	くすりの福太郎	千葉県印西市	2019年06月26日	940.59	
24	4条店	ツルハ	北海道旭川市	2019年07月16日	377.52	
25	マックスパリュ留萌店	ツルハ	北海道留萌市	2019年07月16日	364.67	
26	大成店	ツルハ	北海道苫小牧市	2019年07月16日	602.55	
27	ポールタウン店	ツルハ	北海道札幌市中央区	2019年07月16日	94.96	
28	石川店	ツルハ	福島県石川郡石川町	2019年07月18日	827.52	合計
29	三笠店	ツルハ	北海道三笠市	2019年08月08日	761.49	18,651.15
*	アソクミットタウン店	ツルハタイランド	タイ バンコク	2019年05月25日	-	(非連結)

6. 開店・閉店店舗

(3) 調剤開設状況

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本

店舗数	店名	会社	所在地	調剤開設日	備考
1	月寒東2条店	ツルハ	北海道札幌市豊平区	2019年05月16日	
2	須崎東店	ツルハ	高知県須崎市	2019年05月16日	
3	東野本店	ビー・アンド・ディー	愛知県春日井市	2019年05月16日	
4	本町店	ツルハ	北海道札幌市東区	2019年06月03日	
5	白山店	くすりの福太郎	東京都文京区	2019年07月01日	
6	宮内店	TGN	広島県廿日市市	2019年07月01日	
7	苫小牧弥生店	ツルハ	北海道苫小牧市	2019年07月16日	
8	旭川4条店	ツルハ	北海道旭川市	2019年07月18日	
9	盛岡津志田西店	ツルハ	岩手県盛岡市	2019年08月01日	
10	大山駅前店	ツルハ	東京都板橋区	2019年08月01日	
11	伏見直達橋店	ツルハ	京都府京都市伏見区	2019年08月01日	
12	内野店	杏林堂薬局	静岡県浜松市浜北区	2019年08月01日	

6. 開店・閉店店舗（連結）

(4) 会社別・都道府県別店舗数内訳

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本、TGMD=ツルハグループマーチャンダイジング

		ツルハ	くすりの福太郎	TGN	レデイ薬局	杏林堂薬局	ビー・アンド・ディー	TGMD	総計
国内店	北海道	401							401
	東北								
	青森県	51							51
	岩手県	61							61
	宮城県	127							127
	秋田県	68							68
	山形県	80							80
	福島県	99							99
	計	486							486
	関東甲信越								
	茨城県	45	1						46
	栃木県	19							19
	埼玉県	2	5						7
	千葉県	19	119						138
	東京都	53	97						150
	神奈川県	36							36
	新潟県	14							14
	山梨県	29							29
	長野県	10							10
	計	227	222						449
	中部・関西								
	静岡県						82		82
	愛知県	9						67	76
	滋賀県	8							8
	京都府	6							6
	大阪府	24							24
	兵庫県	13				3			16
	和歌山県	14							14
	計	74				3	82	67	226
中国									
鳥取県				33				33	
島根県				48			1	49	
岡山県					12			12	
広島県				143	24			167	
山口県				38				38	
計				262	36		1	299	
四国									
徳島県					19			19	
香川県					43			43	
愛媛県					107			107	
高知県	20				8			28	
計	20				177			197	
九州									
福岡県				23				23	
計				23				23	
店舗数合計	1,208	222	285	216	82	67	1	2,081	

その他 海外店舗 22店舗 FC加盟店舗 3店舗

7. 今後の開店・閉店予定（連結）

※TGN=ツルハグループドラッグ&ファーマシー西日本

(1) 開店予定店舗

店舗数	店名	会社	所在地	開店日	備考
1	江別文京台店	ツルハ	北海道江別市	2019年08月22日	
2	北見美芳東店	ツルハ	北海道北見市	2019年08月22日	
3	新発田舟入町店	ツルハ	新潟県新発田市	2019年08月22日	
4	伏見舞台店	ツルハ	京都府京都市伏見区	2019年08月22日	
5	今里店	レデイ薬局	香川県高松市	2019年08月22日	
6	善通寺店	レデイ薬局	香川県善通寺市	2019年08月29日	
7	高松川岡店	レデイ薬局	香川県高松市	2019年08月31日	
8	秋田南通店	ツルハ	秋田県秋田市	2019年09月01日	
9	エブリイモール六条店	レデイ薬局	香川県高松市	2019年09月05日	
10	高松一宮店	レデイ薬局	香川県高松市	2019年09月10日	
11	長津田みなみ台店	ツルハ	神奈川県横浜市緑区	2019年09月12日	
12	高松出作店	レデイ薬局	香川県高松市	2019年09月13日	

(2) 閉店予定店舗

店舗数	店名	会社	所在地	閉店日	備考
1	善通寺店	レデイ薬局	香川県善通寺市	2019年08月19日	
2	北見中央店	ツルハ	北海道北見市	2019年08月22日	
3	港明店	B&D	愛知県名古屋市港区	2019年09月01日	